estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de invalidez permanente;  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) 

- como reembolso à vítima - no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas.  

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade 

entre o fato ocorrido (acidente) e o dano dele decorrente  

são inequívocos, fazendo jus a Autora ao recebimento do

[...]

endereço declinado no preâmbulo, para contestar a 

presente ação, sob pena de revelia quanto aos fatos 

alegados, devendo acompanhar o processo até a sentença 

final. 

b) A condenação da Requerida ao pagamento do Seguro 

DPVAT a parte Autora, no valor de R$ 2.700,00 (dois 

mil e setecentos reais), conforme previsto pela Lei nº 

6.194/73, em razão das despesas médicas, corrigidos e 

atualizados monetariamente. 

c) A condenação da Requerida em custas e honorários 

advocatícios em 20% (vinte por cento) sobre o valor da 

condenação.

[...]

do presente feito e com seus ônus sucumbenciais, sem 

prejudicar seu próprio sustento e de sua família. 

f) Ao final a total procedência da presente demanda, 

para o pagamento do seguro devido a Autora. 

Dá-se a causa o valor de R$ 2.700,00 (dois mil e 

setecentos reais). 

Nestes Termos, Pede Deferimento. 

São José do Campestre – RN, 28 de janeiro de 2019. 

Severino Cardoso de Lima Neto 

Advogado 

OAB/RN 15299 

Márcia Caroline Félix da Silva 

Estagiária